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熊本県立鹿本商工高等学校広報紙 

熊本県立鹿本商工高等学校広報紙「風青」 第１２５号                      １ 

「風青」（ふうせい）とは校歌の冒頭「風青き来民の広野…」から採った造語です                  

１ 

味千ラーメン様 × 木屋本店様 × 鹿本商工 夢のコラボ！！（商業科・情報管理科３年 課題研究） 

ラーメンに乗っている緑色のマー油は、新開発した「ネギマー油」です。スープの
中に入っている塩麹は、山鹿の木屋本店様の奇跡の塩麹を使っています。 
 今回の商工フェスタでは、２００杯以上売れ、大盛況でした。自分たちが作ったラ
ーメンをお客様が「おいしかった」などと言ってくれたのがとてもうれしかったです。
今回の販売で様々なことを学ぶことができたので、それをもとに更に良いラーメンを
作ることができるように頑張りたいです。 

情報管理科３年 
竹下 侑希 

（山鹿中学校出身） 

 コンセプトは、 
「娘からのこってり恩返し 
楽園ラーメンセット ！ ！ 」 

金曜ステージ 2019.10.25 

商工フェスタで販売しました！ 
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鹿本商工高校 検索 
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本校１年生ハンドボール部員は３名のため、鹿本高校８名と天草高校１名の生徒と

合計１２名の合同チームで出場しました。本校生は全員初心者ながら縦横無尽に活躍
し、見事３位入賞を果たしました。今後の活躍にも期待しています。 
 
【試合結果】   １回戦  勝 (１２－３)   対 水俣・球磨工業連合 

２回戦  勝 (１９－９)   対 必由館高校 
３回戦  勝 (１５－１０)  対 熊本高校 
準決勝  負 (１０－１９)  対 マリスト高校 

  

 

 

● 6:30 起床 

●19:00 帰宅 

●23:00 就寝 

● 7:35 朝の課外授業 

● 9:00 実習 

●12:50 昼食 

●13:35 課題研究 

●16:30 部活動 
バスケットボール部に

所属し、ウィンターカッ
プ県予選に向けて頑張っ
ています。体力や筋力を
つけるため、走り込みや
体幹トレーニングにも力
を入れています。毎週月
曜日が休みで、オフの日
はリフレッシュします。 

自分たちで課題を設定し
１年間を通して学習しま
す。私は電気工事という、
家で電気を使うための屋内
配線の勉強をしています。
知識だけではなく、自分の
技術を高めることができま
す。 

● 6:30 起床 

● 7:00 登校 

● 7:40 朝の課外授業 

●10:00 実習 

 

●12:50 昼食 

●16:30 部活動 

●19:00 帰宅 

●22:00 就寝 

仲の良い友達と教室で、毎日手作りの
美味しいお弁当を食べています。飲み物
は、ほぼ毎日学校の自動販売機で購入し
ます。 

私は陸上部に所属し、長距離を専
門としています。学校がある日は放
課後、必ず練習をしています（部活
動が休みの日も走っています）。秋に
行われる駅伝大会に向けて、みんな
と日々の練習に取り組んでいます。 

実習では、溶接や工作機械を
使い、コマやフラワースタンド
の製作を行っています。教室の
座学では学べないことができる
ので、とても楽しいです。 

● 6:30 起床 

● 6:40 弁当作り 

● 7:30 登校 

● 9:00 情報処理 

●12:50 昼食 

●15:45 電卓練習 

●16:15 部活動 

●19:30 帰宅 

●23:30 就寝 

● 6:30 起床 

● 8:20 登校 

● 9:00 財務会計 

●12:50 昼食 

●16:30 部活動 

●20:00 帰宅 

●22:30 就寝 

●14:35 課題研究 

朝から資格取得に向けた課外
があります。電気工事士といっ
た国家資格にも挑戦し、一つで
も多くの資格を取得できるよう
に頑張っています。 

 

課題研究では、実習を行います。
自動販売機の飲み物の補充やタブレ
ットを使って売り上げなどを記録す
る作業を行っています。 

 
昼食は友達と教室で食べます。

おしゃべりをしながら弁当を食 
べて、楽しい時間を過ごしてい 
ます。 

財務会計では、会社の帳簿を
書けるようになるための勉強を
します。難しいこともあります
がとてもやりがいがあり、今で
は得意な教科の１つであり、授
業に集中して取り組むことがで
きています。 

毎日１０分間の電卓練習に取
り組んでいます。主に電卓検定
に向けてクラス全員が合格する
ように教え合いながら頑張って
います。また、各種検定前には
課外授業もあります。 

私は女子バレー部に入ってい
ます。部員は多くはないですが
みんな優しく、笑顔で活動して
います。 

情報管理科では、パソコンを使った
授業が多く、タイピング練習や Excel
を学習しています。画面を見ずに入力
できるようになりました。 

● 7:30 登校（※課外がない時は 8:20） 

https://i.gzn.jp/img/2017/08/30/youtube-big-changes/00.png

